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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na to, jaký má špatný sed vliv na vznik diagnózy

vadného držení těla u dětí mladšího školního věku. V teoretické části najdeme kapitoly

pojednávající o vlivu sedu na pohybový systém, vadném držení těla, ergonomických

požadavcích na školní nábytek a programu Školy zad.

Praktická část obsahuje fotodokumentaci zobrazující sed žáků při výuce, jednotlivé

učebny, které pozorovaní žáci během výuky navštěvují. Dále v praktické části najdeme

mimo jiné i diskusi, ve které je obsaženo hodnocení nejen výsledků dotazníkového šetření

a hypotéz, ale i hodnocení vzniku praktické části.

Přílohy obsahují obrázky k textu v teoretické části.
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ÚVOD

Problematika posturálních poruch, vadného držení těla u dětí a vertebrogenního algického

syndromu u dospělých, je velmi aktuálním tématem. V dnešní době stále více přibývá

pacientů s těmito obtížemi. Přičítat to můžeme především nárůstu statických činností

v zaměstnání či profese vyžadující dlouhodobou práci ve stoje.

Chronická bolest zad a vertebrogenní obtíže jsou již mnoho let či dokonce desetiletí

jedním z nejčastějších zdravotních problémů dospělé populace. Málokdy si však

uvědomujeme, že tyto obtíže mohou mít kořeny již v raném dětství, kdy si dítě vytváří

pohybové stereotypy potřebné pro vykonávání různých činností. Ovšem tyto stereotypy

jsou mnohdy chybné a pro jejich nápravu je nutný dohled fyzioterapeuta a ergoterapeuta. I

přesto v dnešní době stále stoupá zájem o programy zajišťující informovanost a edukaci

v oblasti prevence vadného držení těla a vertebrogenního algického syndromu.

Nejvyužívanějším programem je již po několik let Škola zad.

Díky tématu své bakalářské práce jsem měla možnost nahlédnout do problematiky

vývoje dětí na prvním stupni základní školy. Děti mladšího školního věku jsem si vybrala

proto, že jsou v tomto období nejzranitelnější. Blíže jsem se seznámila s faktory

přispívajícími ke vzniku posturálních poruch u takto starých dětí. Jelikož tyto poruchy

vedou v průběhu dospívání a dospělosti k dalším zdravotním problémům, je důležité se

zaměřit na prevenci vadného držení těla a omezit faktory podílející se na jeho vzniku.

Velký podíl na této prevenci by měli mít sami rodiče dětí. Ti by měli dbát nejen na

to, aby zajistili dítěti domácí prostředí vhodné pro jeho správný vývoj, ale i dostatek

prostoru ve volném čase na vlastní zájmy a hry. Je důležité myslet na to, že přehnaná

mimoškolní aktivita (nadměrné množství kroužků) může být stejně škodlivá jako naprostá

pasivita dítěte ve volném čase. Zřídkakdy se setkáváme s dítětem, které tráví čas aktivně,

aniž by bylo nadměrně přetěžováno jak psychicky, tak i fyzicky.

Kromě domácího prostředí je nutné se zaměřit na místo, kde děti tráví většinu času,

a to na školu. Tato instituce by měla žákům nabídnout ergonomické zázemí v podobě

vhodně zvoleného školního nábytku. To je často velkým problémem. Školy často vlastní

ergonomický nábytek, avšak zapomínají na fakt, že je nutné jej individuálně přizpůsobit
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každému žákovi a to opakovaně během školního věku.

Prostřednictvím své bakalářské práce bych chtěla osvětlit problematiku vadného

držení těla u dětí a její vznik. Informace a poznatky z této práce by v budoucnu mohly

využít nejen základní školy při vybavování tříd školním nábytkem, ale i samotní rodiče,

aby věděli jak předejít nejen vadnému držení těla, ale i dalším poruchám.
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TEORETICKÁ ČÁST

13

1 VLIV SEZENÍ NA POHYBOVÝ SYSTÉM –

BIOMECHANICKÉ A ZDRAVOTNÍ ASPEKTY

1.1 Držení těla v sedu – zatížení páteře

Držení těla je jedním ze základů lidské motoriky. Pod tímto pojmem rozumíme relevantní

uspořádání jednotlivých tělních segmentů ve stoji, při chůzi, vleže a v sedu. V této kapitole

se zaměřím na držení těla a především páteře vsedě.

Při kulatém nepodloženém sedu dochází ke specifickým změnám držení těla, které

jsou následující:

 pánev se sklápí dozadu, tím se mění úhel v kyčelním kloubu, který je ve stoji

přibližně 0°, v sedu se kyčel dostává do 90°flexe

 oplošťuje se bederní lordóza

 zvětšuje se hrudní kyfóza (kulatá záda)

 hlava a krční páteř se předsunují dopředu

 ramena se dostávají do předsunutého držení

 v důsledku zvětšené hrudní kyfózy dochází k omezenému dýchání a břišní orgány

jsou mnohem více stlačovány [2]

Dlouhodobý nepodložený sed s kulatými zády může v krajním případě vést

k poškození meziobratlové ploténky. Na tu je vyvíjen nerovnoměrný tlak – na přední části

je tlak vyšší než na části zadní. Tím dochází ke klínovité deformaci ploténky, jejíž jádro se

posouvá dozadu a může tak stlačovat kořeny míšních nervů. Důsledkem tohoto stlačování

mohou být kořenové syndromy či pseudoradikulární bolesti. [11]

Oproti tomu u tzv. korigovaného sedu je zatížení páteře a celého skeletu mnohem

optimálnější a rovnoměrnější.

14

Korigovaný sed je na rovné či na dopředu skloněné ploše.

 v kyčelních a kolenních kloubech je úhel větší než 90°

 ramena a horní končetiny jsou volně spuštěny

 hlava je bez předsunutí, brada je přitažená ke krku

U korigovaného sedu je na meziobratlové ploténky vyvíjen rovnoměrný tlak,

nedochází tak k jejich deformaci. Zpočátku se může tento typ sedu zdát nepohodlným,

z dlouhodobého hlediska má však positivní vliv na celkové postavení těla.[2]

1.2 Vliv dlouhodobého sezení na organismus – svalový a vazivový

systém

Dlouhodobé sezení vede k oslabování a zkracování určitých svalových skupin. Takto

oslabené svaly nemohou dostatečně poskytovat ochrannou oporu okolním kloubům a

především páteři, na kterou je vyvíjen velký tlak. Tento nadměrný tlak mohou regulovat

jen dostatečně posílené vzpřimovače páteře. Pokud jsou tyto svaly příliš oslabené, může

docházet k předčasným degenerativním změnám kloubů.

Dlouhodobý pasivní sed je jednou z nejčastějších příčin svalových dysbalancí u

horního a dolního zkříženého syndromu.

Dle Jandy se u horního zkříženého syndromu svalové dysbalance týkají těchto

svalových skupin:

 oslabené svaly: mm. rhomboidei, vodorovná a spodní vlákna m. trapezius,

vodorovná vlákna m. latissimus dorsi, m. serratus anterior a flexory krku (m. longus

capitis a m. longus colli)

 zkrácené svaly: horní vlákna m. trapezius, m. levator scapulae, dolní vlákna m.

pectoralis maior, m. colli erector spinae

Při dolním zkříženém syndromu zjišťujeme svalovou dysbalanci mezi následujícími

svalovými páry:
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 oslabené svaly: m.rectus abdominis, m.glutaeus maximus, m.glutaeus medius et

minimus

 zkrácené svaly: m.illiopsoas, m.rectus femoris, m.lumborum erector spinae,

m.quadratus lumborum a m.tensor fasciae latae [22]

Aktivita šíjových a zádových svalů je také závislá z velké části na psychické zátěži.

Osoby, které jsou vystaveny vyššímu stupni psychické zátěže, mívají zvýšené napětí

horních vláken m. trapezius.

U dlouhodobého sedu s předklonem trupu (kulatými zády) dochází rovněž

k přetížení vazivového aparátu, především v oblasti přechodu hrudní a bederní páteře. Při

dlouhodobém předklonu a předsunutí hlavy se více napínají vazy v oblasti hlavových

kloubů. [2]

1.3 Způsoby sezení – přední, střední, zadní

Při dlouhodobém sezení je důležité měnit polohu. Rozlišujeme tři základní polohy vsedě:

přední, střední, zadní. U všech těchto typů je důležité mít židli dostatečně blízko stolu, aby

nebylo nutné příliš naklánět tělo nad pracovní plochu. [15]

1.3.1 Přední sezení

Při tomto typu sedu je trup nakloněný dopředu, jeho zatížení se přenáší na sedací

plochu směrem dopředu před hrboly ossis ischii a na zadní stranu stehen. Tato poloha

navozuje lépe vzpřímené držení těla díky překlopení pánve dopředu. Avšak i v této poloze


[…]


4.3 Ochrana zdraví žáků a legislativa

Nutnost správného vybavení tříd ergonomickým či velikostně vhodným nábytkem se opírá

o zákon č. 561/2004 Sb. Školský zákon §29 odst. 1) „Školy a školská zařízení jsou při

vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech povinny přihlížet k základním

fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj a

pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů.“ [21]

file:///C:/Users/Tukitko/Downloads/www.santal.cz/ergonomie-skolniho-nabytku
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O nutnosti vhodných podmínek pro správný sed a tím i prevenci VDT a dalších

patologických jevů se dočteme také ve Vyhlášce Ministerstva zdravotnictví ČR 343/2009

Sb. §11 odst. 1) „Zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozovny pro výchovu a

vzdělávání musí být vybaveny nábytkem, který zohledňuje rozdílnou tělesnou výšku dětí a

žáků a podporuje správné držení těla. Židle a stoly pro děti a žáky musí splňovat normové

hodnoty české technické normy upravující velikostní ukazatele nábytku (ČSN EN 1729 – 1)

a musí umožňovat dodržování ergonomických zásad práce žáků v sedě, které jsou uvedeny

v příloze č.2 této vyhlášky.“ [20]

Vyhláška se týká nejen správného školního nábytku, ale i vhodných provozních

podmínek ve školách. §21 odst. 1) vyhlášky č. 410/2005 Sb. (jejíž novelou je výše

zmiňovaná vyhláška č. 343/2009 Sb.): „Časové rozložení výuky, sestava rozvrhu a režim

dne zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a vzdělávání se stanoví

podle požadavků zvláštního právního předpisu s ohledem na věkové zvláštnosti dětí i žáků,

jejich biorytmus a náročnost jednotlivých předmětů. Při výuce je třeba dbát na prevenci

jednostranné statické zátěže vybraných svalových skupin výchovou žáků ke správnému

sezení a držení těla.“ [21]

4.4 Doporučení pro správné sezení

1) Kontrola dodržování ergonomických aspektů školního nábytku vzhledem k výšce

postavy žáka (výška sedáku vzhledem k výšce podkolenní rýhy, výška lavice vzhledem

k výšce lokte vsedě). Kontrola minimálně 2x do roka.

2) Je nutno věnovat zvýšenou pozornost zejména I. stupni základních škol a to především

1. a 2. třidám, kde je častým problémem větší hloubka sedáku, kdy není správná opora

pánve ani beder.

3) V každé třídě by měly být alespoň 2 velikosti židlí a lavic.

4) V současnosti je vhodné prosazovat židle s nastavitelnou výškou až na II. stupni

základní školy. Na I. stupni se doporučuje u 6 – 8 letých žáků vybavit třídy stabilními

židlemi s ohledem na výšku žáka, což může zahrnovat i židle s výškou sedáku č. 2.
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Tabulka 2 Rozdělení velikostí nábytku ve třídách dle průměrné výšky v populaci

2 3 4 5 6 7

1. třída (6-7 let) 30% 70%

2. třída (7-8 let) 10% 70% 20%

3. třída (8-9 let) 70% 30%

4. třída (9-10 let) 30% 60% 10%

5. třída (10-11 let) 60% 40%

6. třída (11-12 let) 40% 60%

7. třída (12-13 let) 10% 70% 20%

8. třída (13-14 let) 60% 40%

9. třída (14-15 let) 40% 60%

Střední a Vysoké školy 20% 75% 5%

Zdroj: http://www.santal.cz/ergonomie-skolniho-nabytku

5) Při uspořádávání lavic ve třídě je důležité si uvědomit, že při umístění lavic do U je

nutné zdůraznit a zajistit co nejčastější přesazování dětí na opačnou stranu. Zvláště

nevhodným je umisťování dalších lavic do středu „U“, jelikož znemožňuje pohyb učitele

po třídě.

6) Učitel by měl doporučit a podporovat dynamický sed, kterého je možno dosáhnout

pomocí overballů, balančních čoček a míčů, akupresurních labilních podložek.

7) Škola by měla zajistit seznámení učitelů (a ti zase seznámení rodičů) s alternativními

způsoby sezení (klíny k zvětšení sklonu sedací plochy, obrácená židle, aj.).

8) Ve třídách na I. stupni ZŠ by měl být využit volný prostor k umístění nízkého snadno

udržovatelného koberce, který by sloužil k možnosti změny poloh dětí při vyučování (klek,

leh, šikmý sed, aj.).

http://www.santal.cz/ergonomie-skolniho-nabytku
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9) Učitelé by v průběhu vyučování měli věnovat pozornost nácviku správného sezení

(Brüggerův model) a kompenzačnímu pohybovému režimu (protáhnutí na začátku každé

vyučovací hodiny).

10) Je důležité, aby rodiče zejména dětí mladšího školního věku pravidelně kontrolovali

školní brašny svých potomků (váhu, přebytečné a zbytečné předměty, konstrukci brašen).

11) Dětem by měl být umožněn volný pohybový režim během přestávek (V prostranství

školy, venkovních prostorech, na hřišti). K tomuto účelu je možno využívat i různých

motivačních pomůcek – míše, švihadla, skákací guma, atd.).

12) Doporučené rozdělení velikostí nábytku ve třídách (dle průměrné výšky v populaci).

[1, 8]

4.5 Příklady z praxe

První část podkapitoly se zaměřuje na vhodný a nevhodný školní nábytek.

 Srovnání běžných židlí: Žlutá – velikostní typ pro menší dítě s hlubokým sedákem,

Červená – vyšší židle, kratší sedák a příliš vysoko zádová opěrka. (obrázek B.1
