## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Marta Trázníková
Autor práce: Zuzana Šiklová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Vliv špatného sedu ve školních lavicích na vznik vadného držení těla
Akademický rok: **2013/2014**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:** výborná = 1; velmi dobrá = 2; dobrá = 3; nevyhovující – 4

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Studentka si vybrala a zpracovala stále aktuální téma. V práci lehce převažuje část teoretická, kterou nad rámec daného tématu rozšířila o vhodné pohybové aktivity během výuky. Část praktická má jasně vymezený cíl i metodiku práce zaměřenou na ověření hypotéz. Jako nejtěžší se opět ukázala snaha o získání přístupu do vyučovacích hodin žáků 5. tříd, tak, aby mohla být realizována zvolená metoda pozorování. Úroveň zpracování, analýza a interpretace výsledků je velmi dobrá. Fotodokumentace mohla být přehledněji graficky upravena, tak, aby umožnila rychlé porovnání. Připomínku mám k nastavení kritérií pro hodnocení sedu, které bylo možné doplnit hodnocením pozice pánve. Odpovídající prostor je věnován ergonomickým požadavkům na školní nábytek, vhodnému uspořádání lavic ve třídě i nedostatkům, které se v realizaci individuálního nastavení vyskytují. Studentka spolupracovala dlouhodobě a velmi aktivně. Pro doplnění náhledu na danou tematiku vadného držení rozšířila metodiku práce o dotazníkové šetření rodičů, které zmapovalo jejich informovanost o správném sedu a ergonomických požadavcích na dětský nábytek.

Tuto práci doporučuji k obhajobě

<b>Navržené celkové hodnocení</b> velmi dobře
----------------------------------- -------------

Datum: 21.5.2013

Podpis: